COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA- CME

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2017

(Da Sra. Deputada ANA PERUGINI)

Requer a realização de audiência pública com o

tema “Pesquisas e Ações de Proteção da

Amazônia Azul: o território do Pré-Sal”.

Sr. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública com o tema:

“Pesquisas e Ações de Proteção da Amazônia Azul: o território do

Pré-Sal”.

               Com a presença das autoridades da:

1. Marinha do Brasil;

2. Agência Brasileira de Inteligência (Abin);

3. Secretário de Assuntos Jurídicos e institucionais da Federação Única dos

Petroleiros (FUP), Sr. Leonardo Urpia;

4. Presidente da Associação Brasileira de Energia Nuclear (ABEN), Sra. Olga

Côrtes Rabelo Leão Simbalista.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações da Marinha, A Zona Econômica Exclusiva

brasileira é uma área oceânica aproximada de 3,6 milhões de km², os quais,

somados aos cerca de 900mil km² de extensão que o Brasil reivindica junto à

Organização das Nações Unidas (ONU), perfazem um total aproximado de 4,5

2

milhões de km². Trata-se de uma extensa área oceânica, adjacente ao continente

brasileiro, que corresponde a, aproximadamente, 52% da nossa área continental

e que, devido à importância estratégica, às riquezas nela contidas e à imperiosa

necessidade de garantir sua proteção, a Marinha do Brasil (MB), buscando alertar

a sociedade sobre os seus incalculáveis bens naturais, sua biodiversidade e sua

vulnerabilidade, passou a denominá-la “Amazônia Azul”, cuja área é um pouco

menor, porém em tudo comparável à “Amazônia Verde”.

Esta região possui muitas riquezas e potencial de uso econômico de

diversos tipos. O mais importante para esta Audiência Pública, é o petróleo, como

o encontrado na Bacia de Campos e no pré-sal (Bacia de Campos, Bacia de

Santos e Bacia do Espírito Santo - a prospecção nestas áreas já corresponde a

dois milhões de barris de petróleo por dia, 90% da atual produção brasileira).

Por conta da importância da Amazônia Azul e dado o impacto que a

extração do petróleo nesta região trará para a economia Brasileira, é salutar

debatermos exaustivamente a proteção desta região, bem como a ocupação da

mesma.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de  2017

_________________________________
Deputada Federal

Ana Perugini